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  در روستاهاي هدف گردشگري شهرستان پاوه زایی گردشگري هاي اشتغال بررسی پتانسیل

  

  3فائزه حیدري     2آئیژ عزمی     1مجید یاسوري

  

  ریزي روستایی دانشگاه گیلان استاد جغرافیا و برنامه-1

  ریزي روستایی دانشگاه رازي استادیار جغرافیا و برنامه-2

  ریزي روستایی دانشگاه گیلانکارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه -3

  

  چکیده

محققان مختلفی قرارگرفته است. از گردشگري روستایی به واسطه تأثیرات اقتصادي که دارد، مورد بررسی 

زایی از  زایی است. لذا هدف این مقاله بررسی تأثیر گردشگري روستایی بر اشتغال جمله این تأثیرات اقتصادي، اشتغال

آوري اطلاعات  دیدگاه گردشگران روستایی است. روش تحقیق کمی، پیمایشی است که از ابزار پرسشنامه جهت جمع

نفر از گردشگران است که با استفاده از فرمول کوکران و به صورت  270معه آماري مشتمل بر استفاده شده است. جا

) و روایی تحقیق 73/0آوري شده است. پایایی تحقیق از طریق ضریب آلفاي کرونباخ(برابر با  گیري اتفاق جمع نمونه

شگري به واسطه گسترش امکانات دهند که گرد ها نشان می توسط متخصصان جغرافیا و گردشگري تأیید شد. یافته

خدماتی اعم از اقامتی و تسهیلاتی و همچنین از طریق توجه بیشتر مسئولان به بهداشت روستا شرایطی را فراهم 

زایی روستایی بیشتر شود. همچنین روستاییان بخش قابل توجهی از درآمد خود  گردند، اشتغال کنند که سبب می می

هاي  هاي فروشگاهی و مغازه کنند که این امر موجب رونق بخش و تفریح در روستا می را صرف سوغاتی و هزینه اقامت

دهد که گردشگران با ایجاد نیاز به  خرده فروش روستایی شده است. در نهایت آزمون همبستگی رگرسیون نشان می

گذاري خصوصی  ریق سرمایهزایی روستایی شوند که این امر از ط توانند منجر به توسعه اشتغال ارائه برخی خدمات می

  شود. و دولتی مهیا می

  

  شهرستان پاوه، اشتغال روستایی،گردشگري روستایی، خدمات گردشگري کلیدي: واژه هاي

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                             
  :نویسنده رابط a.azmi@razi.ac.ir 

 

www.SID.ir

Archive of SID

www.SID.ir


     96                    28 شماره سال هفتم، گردشگري،فضاي فصلنامه 

  مقدمه

هاي اخیر با سرعت بسیاري روند توسعه را در پیش گرفته است. این صنعت به گردشگري در سال

آید. بسیاري از کشورها این صنعت پویا را به دنیا به حساب میترین صنعت در عنوان بزرگترین و متنوع

: 1385دانند(گی، زایی، رشد بخش خصوصی و توسعه ساختار زیربنایی می عنوان منبع اصلی درآمد، اشتغال

). این صنعت امروزه در بسیاري از کشورها جایگاه مهمی در کسب درآمدهاي ارزي دارد و به عنوان  77

م از آن یاد شده است. گردشگري در جهان کنونی صنعتی پاك و سومین پدیده اقتصادي پدیده قرن بیست

 مهمترین از یکی ). گردشگري26: 1380اند(شارپلی، هاي کشاورزي برخوردار گردیدهپویا، پررونق و محیط

  ).15: 1389رود(جهانیان و زندي، می شمار به امروزي مدرن دنیاي اجتماعی فرهنگی يها پدیده

آید و کشور در حال توسعه به حساب می 49گردشگري امروزه به عنوان دومین منبع درآمد بیش از 

). با افزایش جمعیت و رشد 26:1388راهبردي براي افزایش درآمد و فقرزدایی این کشورها است(پاپلی،

ایر عناصر هاي چشمگیر اخیر در شبکه حمل و نقل، تکنولوژي و سها از یک سو و پیشرفت فزاینده شهر

هاي نیاز به مسافرت و سفرهاي گردشگري نیز افزایش گذرد، انگیزهزندگی بشر از سوي دیگر، هر روز که می

  ). 16:1387یابد(حیدري چیانه، می

نفر برآورد شده است و داراي 57813جمعیت شهرستان پاوه  1390براساس سرشماري سراسري سال 

هاي عنوان سرسبزترین منطقه غرب که داراي قابلیت د که بهباشپنج دهستان و پنجاه و شش روستا می

فرد و  متنوع طبیعی و فرهنگی و برخورداري از فرهنگ خاص مناطق کردنشین و نوع معماري منحصربه

باشد و قرارگیري در دل الخصوص روستاي هجیج و خانقاه و شمشیر می پلکانی شهرها و روستاهاي آن علی

بودن با کشورعراق و دارا بودن ابنیه و اماکن تاریخی و داشتن روستاهاي مستعد هاي زاگرس و هم مرز کوه

مانند غار  ع،یو وس یدنید يغارهاهاي گردشگري فراوانی مانند کوه شاهو، غار مورگه با، گردشگري و جاذبه

 يها و دره روانیجهان) رودخانه بزرگ س يغارها نیتر لیشک ءو جز ایآس یغار آب نیتر قلعه(بزرگ يقور

که محل خروج  "آب انیاز خدا یکیمنصوب به "بل  یبزرگ آب معدن چشمه رودخانه نیامتداد آب ا قیعم

 خیتوان به طور نمونه به مرقد ش یم یخیاز آثار تار است. جیهج يدر روستا یدنیو د بایز ییآب جا نیا

در  جیمعروف به کوسه هج دااللهیعب دیآتشکده کوه آتشگاه و مرقد س يایمحمد نجار، بقعه سلطان اسحاق، بقا

باشد تا هاي شغلی میهدف کلی این تحقیق بررسی نقش گردشگري در ایجاد فرصت منطقه اشاره کرد؛ نیا

زایی و افزایش درآمد ساکنین منطقه هاي منطقه راهی براي اشتغالها و قابلیتبدین وسیله نسبت به پتاسیل

گردشگري شهرستان پاوه به عنوان جزئی از مجموعه گردشگري کشور از مورد مطالعه باشد. واضح است که 

هاي این بخش تأثیر خواهد پذیرفت. لذا سؤال اصلی این مقاله آن است که دیدگاه ریزي تحولات و برنامه

گردشگران درباره تأثیر گردشگري بر اشتغال روستایی در روستاهاي هدف گردشگري شهرستان پاوه چگونه 

  است؟

  

  نه تحقیقپیشی

به این  SWOT در روستاهاي شهرستان مراغه با استفاده از مدل تحقیقی) با 1392کرمی و شریفی(

هاي طبیعی با مجموع ترین نقطه قوت جاذبه گردشگري این بخش، وجود جاذبهنتیجه دست یافتند که مهم

باشد و عدم وجود امکانات اقامتی، رفاهی، بهداشتی و ورزشی در مناطق می 4/42و میانگین  1105وزن 
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هاي گردشگري این ترین نقاط ضعف جاذبهمهم 4/41و میانگین 1103وزن  مجموعگردشگري روستایی با 

  منطقه است.

در روستاهاي هدف گردشگري استان  SWOT) با استفاده از مدل 1391خاتون آبادي و راست قلم(

هاي گردشگري در سطح بالاتري از میزان ختیاري به این نتیجه رسیدند که میزان محدودیتچهار محال ب

  هاي آن قرار دارد. مزیت

به بررسی راهکارهاي توسعه گردشگري  SWOT) با استفاده از مدل 1381افتخاري و همکاران(

پذیري اغلب سطح آسیبهاي ایشان بیانگر آن است که روستایی در دهستان لواسان کوچک پرداختند. یافته

هاي مناطق روستایی به طور ها و مزیتنواحی روستایی به لحاظ توسعه گردشگري بسیار بالاست و برتري

  عمده محدود هستند.

هاي توسعه و آبادانی ) به بررسی گردشگري روستایی و لزوم توجه به آن در برنامه1388راسق قزلباش(

قیق نشان داد که ایجاد و گسترش صنعت گردشگري روستایی روستا پرداخته و نتایج کسب شده از تح

تواند به عنوان یک صنعت مهم و اساسی در بخش اقتصاد و فرهنگ مطرح شود و نقش مهمی را در  می

رویه روستاییان به شهرها ایفا  هاي بیکاهش فشارهاي روحی و روانی شهرها و همچنین جلوگیري از مهاجرت

  نماید.

 - ) در تحقیق خود به بررسی نقش گردشگري در توسعه اجتماعی1388انی(غفاري و ترکی هرچگ

اند. نتایج حاکی از آن اقتصادي منطق روستایی در بخش سامان از توابع استان چهارمحال و بختیاري پرداخته

اقتصادي رابطه  -هاي اجتماعیاست که میان افزایش شمار گردشگران، رونق گردشگري و بهبود شاخص

  وجود دارد.معناداري 

هاي تحقیق خود با عنوان گردشگري ) بر اساس یافته1389الدینی( نتایج مطالعات علی شمس

روستایی راهکاري سازنده بر توسعه روستایی در روستاي فهلیان از توابع شهرستان ممسنی به این نتیجه 

دشگري در روستاها ویژه توسعه صنعت گر هاي غیر کشاورزي بهدست یافت که با تنوع بخشی به فعالیت

توان براي رسیدن به توسعه پایدار ضمن ایجاد اشتغال و درآمد زایی، کاهش فقر و ایجاد رفاه اجتماعی می

هاي مؤثري برداشت و همنین صنعت گردشگري سبب تعامل دو سویه و سازنده روستاییان با دیگر افراد گام

  شود. ها میو فرهنگ

اي به بررسی نقش مدیریت گردشگري در توسعه روستایی مطالعه) در 1389سید علی پور و همکاران(

استان سمنان پرداختند. در این پژوهش از دو نوع پرسشنامه استفاده شد که در آن از یک سو ساکنان 

هاي متولی گردشگري مورد پرسش قرار گرفتند. براي تحلیل روستایی و گردشگران و از سوي دیگر سازمان

لکاکسون استفاه شد و نتایج تحقیق نشان داد که اطلاع رسانی، فراهم نمودن امکانات ها از آزمون ویداده

هاي روستایی، عوامل فرهنگی از دیدگاه روستاییان و گردشگران از رفاهی، وجود عوامل طبیعی، زیر ساخت

وسعه هاي متولی گردشگري، تعوامل مهم در توسعه گردشگري است. همچنین از دیدگاه مربوط به سازمان

گردشگري روستایی در افزایش درآمد روستاییان، کاهش مهاجرت آنان، افزایش اشتغال روستاییان و در 

  ).5-1: 1389باشد(سیدعلی پور و همکاران، توسعه فرهنگی روستاها تأثیرگذار می

اي موردي که با استفاده از روش پیمایشی در دهستان لواسان صورت )، در مطالعه1381مهدوي(

، به بررسی این مسئله پرداخته که آیا گسترش گردشگر در نواحی روستایی به لحاظ اقتصادي، گرفته
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اجتماعی، فرهنگی و محیطی به ایجاد توسعه در محیط روستایی انجامیده است یا خیر. نتایج این تحقیق 

شاورزي و نمایانگر رابطه گسترش گردشگري با افزایش اشتغال زنان و جوانان، جذب نیروي آزاد بخش ک

  هاي شغلی در بخش ساختمان سازي است.افزایش فرصت

اند که با آورده» توسعه پایدار و توریسم روستایی«اي با عنوان )، در مقاله1381زاده و مرادنژاد(شریف

هاي اقتصادي و ایجاد مشاغل گوناگون در مناطق روستایی فراهم گسترش گردشگري، امکان انجام فعالیت

هاي شغلی بیشتر جنبه خدماتی دارند و ممکن است به طور مستقیم یا غیر مستقیم به رصتشود؛ این فمی

دهی و اي و راهنمایی، سازماناند: حمل و نقل، هتل داري، خدمات مشاورهوجود آیند، که از آن جمله

ترین  از مهمگیرند که یکی بازاریابی و تولیدات صنایع دستی و روستایی. همچنین این پژوهشگران نتیجه می

هاي شغلی جدید در مناطق روستایی است که در نتیجه کارکردهاي گردشگري روستایی همانا ایجاد فرصت

شود؛ شهرها و گسترش حاشیه نشینی کاسته میآن با حل معضل بیکاري، از نرخ مهاجرت روستایی به کلان

وري در این بخش باعث کاهش بهره همچنین، انتقال آرام نیروي بیکار(پنهان یا آشکار) بخش کشاورزي(که

  هاي شغلی جدید می انجامد.گیرد و به ایجاد فرصتهاي خدماتی صورت میشده) به سمت بخش

  

  مبانی نظري

بر اساس چهار دهه تحقیقات بانک جهانی گردشگري به عنوان اهرمی قدرتمند در الگوواره توسعه 

مبانی نظري گردشگري، نقش گردشگري را به عنوان مورد تأیید قرار گرفته است، به طوري که مروري بر 

ي گردشگري در نواحی روستایی پدیده .Hawkins, 2007: 350)(دهدذار در توسعه نشان میرگعاملی تأثی

گردشگري عبارتست از هر آنچه به گردشگران و خدمات مرتبط با آنان .  (Scot, 2007: 660)جدیدي نیست

شود که در فرآیند جذب هایی اطلاق میف گردشگري به مجموعه فعالیتشود. بر اساس این تعریمرتبط می

هاي میزبان و مردم محلی برقرار هاي مبدأ، دولتهاي مسافرتی، دولتداري بین گردشگران، سازمان و میهمان

هاي ). گردشگري روستایی تقاضاي رو به رشدي را در بسیاري از کشور66: 1389شود(اکبرپور و نوربخش،می

آورد. این پدیده اثرات مثبت و منفی متنوعی بر محیط روستا وجود می هیافته و درحال توسعه ب توسعه

اند که چگونه گردشگري روستایی این توان را دارد که گذارد. به عبارت دیگر، بسیاري مطالعات نشان داده می

تواند به مدت طولانی تنها منبع نمیبه عنوان ابزاري مؤثر براي رشد اقتصادي در زمان و مکانی که کشاورزي 

هاي توسعه گردشگري در مناطق روستایی عنصري اساسی است و یکی از راه. معیشتی باشد، مؤثر واقع شود

اکثر نواحی روستایی به  رود. درنجات روستاها از فقر، مهاجرت و مشکلات اجتماعی و اقتصادي به شمار می

اي نظیر گردشگري به هاي توسعهپذیري آن توجه به دیگر فعالیتیبدلیل غالب بودن اقتصاد کشاورزي و آس

هاي مختلف تضمینی در بهبود شرایط زندگی روستاییان باشد. تواند از جنبهعنوان مکمل این بخش می

تنوع بخشی اقتصادي و  تواند در توانمندسازي مردم محلی و توسعه منابع انسانی،گردشگري روستایی می

هاي شغلی، حل معضل بیماري، ارتقاي استانداردهاي زندگی از طریق تأمین خدمات رصترشد آن، خلق ف

هاي مختلف، کاهش مهاجرت روستایی به اجتماعی و پرکردن شکاف بین نواحی شهري و روستایی در زمینه

  ).41: 1387مهدوي و همکاران،(اي داشته استشهرها، نقش عمده کلان

دهنده اهمیت فراوان اقتصادي و ي، در پنجاه سال گذشته نشانرشد قابل توجه و چشمگیر گردشگر

، تقریباً 1950اجتماعی این پدیده است. مطابق برآورد سازمان جهانی گردشگري، کل گردشگران دنیا در سال
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به حدود یک 2020میلیون نفر بوده است که این رقم در سال  700، حدود 2000میلیون نفر و در سال 25

هاي توسعه گردشگري روستایی در راستاي توسعه پایدار به  سیاست .یلیون نفر خواهد رسیدم 600میلیارد و 

پردازد و در جهت حفظ و تحکیم  ریزي و مدیریت گردشگري روستایی بر مبناي توسعه پایدار می برنامه

هاي  اذبهگردشگري روستایی به ارتقاي کیفی استانداردهاي خدماتی و تسهیلاتی روستایی و حفظ و ارتقاي ج

دهد و همچنین گذران اوقات فراغت و ایجاد اشتغال سالم کمک وافري  طبیعی و انسانی روستاها اهمیت می

نماید. با توجه به محرومیت استان کرمانشاه و درصد بالاي بیکاري جوانان در این منطقه لازم است، با  می

هاي مختلف د اشتغال و کسب درآمد از راهها در جهت محرومیت، ایجااستفاده از تمامی امکانات و قابلیت

هاي مختلفی نظیر فرهنگ، محیط زیست، اقتصاد، کشاورزي و اقدام شود. گسترش جهانگردي که با حوزه

خدمات در تعامل است، داراي اهمیت فراوانی است و تجربیات سایر مناطق نشان داده که توسعه آن در هر 

اعی آن منطقه گردیده است، به طوري که منجر به توسعه پایدار منطقه باعث رشد و پیشرفت اقتصادي اجتم

منطقه و افزایش میزان اشتغال به واسطه تعاملات علمی و اجرایی در بخش گردشگري منطقه به خصوص 

توان به عنوان یکی از ابزارهاي توسعه در استان کرمانشاه مورد توجه گردد؛ بنابراین، می روستاي هجیج می

رد. روند پرشتاب تحولات ساختاري در زندگی بشر امروز و قرارگرفتن انسان در تنگناهاي بیشتر قرار گی

هاي فطري و روح مصنوعات صنعتی و الکترونیکی نیاز و گرایش وي را به بازگشت به شاخصه احساس و بی بی

طبیعی با هاي اصیل و افزایش داده است. گرایش عمومی بشر به محیط هاي اصیل و طبیعی و بسیار محیط

اي است که از دیدگاه کارشناسان و  توجه به روند رو به رشد جمعیت و محدودیت این منابع به گونه

نظران در آینده نزدیک، جهانگردي حرف نخست در اقتصاد جهانی خواهد بود و این درحالی است که  صاحب

باشد و تقاضاي روزافزون  نگی میکشور ما در ردیف ده کشور برتر دنیا از نظر دارا بودن آثار طبیعی و فره

جهانی براي بازدید از آثارطبیعی و فرهنگی و وجود منابع مهم و قابل عرضه در کشورمان نیاز جدي را براي 

مطالعه و شناخت کارشناسی سازوکارهاي موجود گردشگري درجهان براي اتخاذ مواضع اصولی وکاربردي 

 ).27: 1387،(پاپلی ضرورت بخشیده است

تواند در توسعه و بهبود شرایط اقتصادي  گردشگري در کشورهاي در حال توسعه مانند ایران میتوسعه 

هاي تواند بخش اي بر جاي گذارد. همچنین می ثیر عمدهأاي و محلی تدر سطوح ملی، ناحیه و اجتماعی

در نهایت به  هاي دیگر شوند کهها نیز موجب حرکت سایر بخش اقتصادي را به حرکت و تحول وا دارد و آن

). از 16: 1383هاي شغلی زیادي را فراهم خواهد نمود(حیدري چیانه،صورت مستقیم و غیرمستقیم فرصت

مؤثر در حفظ توسعه مستمر اقتصاد روستایی و مقابله با مشکلات  گردشگري روستایی به منزله راه حلی 

  ).26: 2008کنند(شارپلی پیش روي روستاییان یاد می

ها و تواند فرصتهاي نسبتاً جدید در توسعه روستایی است که می روستایی، یکی از حوزهگردشگري 

ویژه براي اشتغال و درآمد روستایی فراهم کند و در احیاء و نوسازي نواحی روستایی مؤثر باشد.  امکاناتی را به

هاي کور اقتصادي، زند و بسیاري از گرهگردشگري در جهان از نظر درآمد و گستردگی حرف اول را می

یابد،  یابد، گردش سرمایه افزایش میتواند حل کند؛ که از جمله بیکاري کاهش میفرهنگی و اجتماعی را می

دهد، جرم و جنایت کاهش کند، تبادل فرهنگی را افزایش می صنایع دستی و کالاهاي فرهنگی رونق پیدا می

ویژه در کشورهاي  ). توسعه گردشگري به356، 1390دي:(مطیعی لنگروبردیابد، فرهنگ عمومی را بالا میمی

کمتر توسعه یافته، عامل مؤثري در مقابله با فقر است و موجب افزایش درآمد قشرهاي مختلف، کاهش 
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ها شود. بررسیبیکاري و رونق اقتصادي و در نتیجه بهبود کیفیت زندگی مردم و افزایش رفاه اجتماعی می

هاي بسیاري از هاي گردشگري در تنظیم تراز پرداختدست آمده از فعالیت دهد که ارزهاي بهنشان می

اند، مؤثر واقع شده کشورها، به ویژه کشورهاي کمتر توسعه یافته که معمولاً وابسته به یک محصول

). در بسیاري از کشورها، گردشگري روستایی یک فعالیت اقتصادي بسیار مهم در 7، 1386است(کاظمی: 

هاي اقتصادي مانند کشاورزي و صنعت و بازرگانی و خدمات است. از مزایاي این صنعت بخشکنار سایر 

اندازي آن به هاي اقتصادي(کشاورزي، صنعت، خدمات) یکی آن است که راهجدید نسبت به سایر بخش

به رایگان  گذاريي کمی نیاز دارد، زیرا در کشورهاي مانند ایران با دست طبیعت این سرمایهسرمایه و هزینه

انجام گرفته است. از دیگر مزایاي گردشگري روستایی افزایش درآمد روستاییان، افزایش فرصت اشتغال و 

افزایش امکانات رفاهی است. در کنار مزایاي مادي،گردشگري روستایی مزایاي غیر مادي مهم دیگري نیز 

هاي  ع و مراقبت بیشتر از منابع و ثروتي فرهنگی، حفاظت از مناب دارد مثل افزایش دانش و آگاهی، مبادله

  . )22: 1382روستاست(معصوم،

  

  روش تحقیق

روش تحقیق، کاربردي، کمی و پیمایشی است که از ابزار پرسشنامه جهت جمع آوري اطلاعات 

محاسبه شده است که برابر با  5/0برابر با  pو  qاستفاده شده است. حجم نمونه توسط فرمول کوکران با 

گیري اتفاقی بوده است. پیش آزمون در روستاي نودشه  گیري به صورت نمونه نفر بوده است. روش نمونه 270

) و روایی تحقیق توسط 73/0انجام شده است. پایایی تحقیق به صورت ضریب آلفاي کرونباخ(میانگین برابر با 

ري بدست آمده است. روستاهاي مورد مطالعه شامل هجیج، خانقاه و شمشیر متخصصان جغرافیا و گردشگ

نفر بوده است. براي تجزیه و  270نفر و در مجموع  90ها براي هر روستا برابر با  بوده است و تعداد پرسشنامه

  تحلیل طیف لیکرت نیز از جدول استاندارد استفاده شده است.
  

  تحقیقکار گرفته شده در  : طیف به1جدول 

  استاندارد

75/1 -1  5/2-76/1  25/3 -5/2  4 -26/3  5 -4  

  خیلی کم

  کاملاً نامناسب

   کم

  نامناسب

  زیاد  متوسط

  مناسب

  خیلی زیاد

  کاملاً مناسب

  1397منبع: نویسندگان،

  متغیرهاي بکار رفته در تحقیق نشان داده می شوند.  2در جدول 

  کار رفته در تحقیق متغیرهاي به-2جدول

  بازارها  ها مغازه

  هاي روستایی مانند: صعب العبور بودن راه راه  ... ها و خانه ها، قهوهواحدهاي پذیرایی مانند: رستوران

  ... امور حمل و نقل مانند: ترمینال، تاکسی، آژانس و  ... مراکز بهداشتی مانند: خانه بهداشت و درمانگاه

  ...) روستایی(آب و برق وهاي  زیرساخت  ... مراکز تفریحی مانند: پارك و

  وضعیت بهداشتی روستا: پاکیزگی روستا  ... ، هتل ومرکز اقامتی مانند: مسافرخانه

    امنیت

  1397منبع: نویسندگان،
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  منطقه مورد مطالعه

عرض جغرافیایی و ارتفاع  35ْ 03طول جغرافیایی و َ 46ْ 21مرکز این شهرستان شهر پاوه است که در َ

جمعیت این شهرستان  1390اساس سرشماري سراسري سال  دریا واقع شده است. بر متري از سطح 1540

پاوه قرار دارد.  –کیلومتري راه کرمانشاه  124نفر برآورد شده است. پاوه مرکز شهرستان پاوه در  57813

کیلومتري تهران(فاصله هوایی) قرار گرفته است. شهر پاوه در کنار دره خانقاه برافراشته شده و  566پاوه در 

گلال یا پاوه از جنوب شهر می گذرد. آب و هواي منطقه نسبتاً سرد و مایل به اعتدال و نیمه مرطوب  رود دره

  ).1(نقشهاست

  
  : موقعیت جغرافیایی شهرستان پاوه1نقشه

  1397حقیق، هاي ت منبع: یافته

  

  هاي تحقیق یافته

 2/55سال است.  18و حداقل سن  63سال است. حداکثر سن  96/29میانگین سنی پاسخگویان 

و حداکثر  55/86055اند. متوسط هزینه هر خانوار گردشگر در روستا  گویان مرد و مابقی زن بوده درصد پاسخ

روز بوده  24/1متوسط اقامت افراد در روستا تومان و حداقل صفر بوده است.  300000مبلغ هزینه شده 

اي که افراد صرف خرید  اند. متوسط هزینه روز و حداقل یک روز افراد اقامت در روستا داشته 2است. حداکثر 

تومان، حداقل صفر و حداکثر پانصد هزار تومان بوده است. تحصیلات افراد  14/47148اند،  کرده سوغاتی می

  ).3وده است(جدولب 1پاسخگو به شرح جدول
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  وضعیت تحصیلی پاسخگویان-3جدول

  درصد  فراوانی  درجه تحصیلی

  5/1  4  سواد بی

  9/28  78  زیردیپلم

  2/32  87  دیپلم و فوق دیپلم

  4/34  93  کارشناسی

  3  8  کارشناسی ارشد و بالاتر

  100  270  کل

  1397هاي تحقیق،  منبع: یافته

  

دهد که تنوع گردشگري  بوده است. این جدول نشان میمبدأ حرکت گردشگران نیز به شرح زیر 

جوار تا تهران و حتی  هاي هم روستایی بالاست و طیف وسیعی از گردشگران از استان کرمانشاه و استان

  ).4آیند(جدول مشهد براي گردشگري به روستا می

  

  مبدأ حرکت گردشگران -4جدول

  درصد  فراوانی  مبدأ حرکت گردشگران

  7/16  45  پاوه

  7/16  45  مریوان

  3/19  52  سنندج

  10  27  کرمانشاه

  6/12  34  تهران

  2/5  14  اصفهان

  5/1  4  مشهد

  7/6  18  ایلام

  7/6  18  همدان

  8/4  13  بدون پاسخ

  100  270  کل

  1397هاي تحقیق،  منبع: یافته

  

جدول زیر پاسخ در ادامه این سوال مطرح شد که آیا در روستا اقامت دارید یا خیر که افراد به صورت 

زایی  دادند. این مساله از آن جهت اهمیت دارد که اقامت روستاییان منجر به هزینه بیشتر و در نتیجه اشتغال

  ).5شود(جدول بیشتر می
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  اقامت در روستا-5جدول

  درصد  فراوانی  اقامت در روستا

  205  9/75  بله

  65  1/24  خیر

  100  270  کل

  1397هاي تحقیق،  منبع: یافته

  

ها اقامت دارند و بیشتر افراد تمایل به  مشخص است که تعداد کمی از گردشگران در هتل 6در جدول 

هاي کمی در روستا براي اقامت  شود که هزینه استفاده از خانه دوستان یا چادر را دارند که این امر سبب می

  زایی چندان خوب نیست. هزینه شود. لذا این مساله از نظر اشتغال
  

  

  محل اقامت افراد در روستا-6جدول

  درصد  فراوانی  محل اقامت

  9/25  70  خانه دوستان

  1/1  3  هتل

  7/50  137  چادر

  2/22  60  سایر

  100  270  کل

  1397هاي تحقیق،  منبع: یافته

  

دهد گردشگران  سمت راست نیاز خدماتی گردشگران مشخص شده است که نشان می 7در جدول 

تمامی متغیرهاي اقتصادي و خدماتی و تسهیلاتی ضرورت گسترش امکانات وجود دارد. معتقد هستند که در 

در جدول سمت چپ مشخص است که گردشگران معتقد هستند که این امکانات خدماتی باید از طریق 

کارگیري نیروي انسانی را در این  گسترش نیروي انسانی(و به عبارتی اشتغال) باید حصول شود و ضرورت به

زایی  تواند در این روستاها اشتغال اند. این امر نشان می دهد که هنوز گردشگري می ها مطرح کرده یتفعال

  هاي گردشگران است. کند و این مساله یکی از خواست
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  زایی در روستا نیاز خدماتی و ضرورت اشتغال-7جدول

  1397تحقیق، هاي  منبع: یافته

  

هاي  مشخص است که گردشگران نسبت به میزان و عملکرد نیروي انسانی در بخش 8در جدول 

ها ناشی از گردشگري نقش  اند. به عبارتی اشتغال ایجاد شده در این بخش مختلف خدماتی رضایت داشته

بیشتر گردشگران از این  مندي گردشگران روستایی دارد. در نتیجه این امر منجر به استفاده مهمی در رضایت

  خدمات شده درآمد حاصل از گردشگران در روستا بیشتر می شود.

  نگرش  میانگین  این متغیرها%اهمیت توسعه اشتغال در   ها گویه  نیاز خدماتی گردشگران%  میانگین  نگرش

کاملا 

  مناسب

کاملا   نامناسب  متوسط  مناسب

  نامناسب

خیلی 

  زیاد

خیلی   کم  متوسط  زیاد

  کم

خیلی   61/4  0  4/0  3/3  1/31  2/65  ها مغازه  7/0  6/2  17  2/35  4/44  20/4 مناسب

  زیاد

واحدهاي   5/1  3  2/32  4/40  23  80/3 مناسب

پذیرایی مانند: 

ها، رستوران

  ... ها وخانهقهوه

خیلی   57/4  0  7/0  3/3  3/33  6/62

  زیاد

مراکز بهداشتی   5/1  7  6/32  9/35  1/24  76/3 مناسب

مانند: خانه 

بهداشت و 

  ... درمانگاه

خیلی   29/4  7/0  9/1  7/16  5/28  2/52

  زیاد

خیلی 

  مناسب

مراکز تفریحی   4/0  5/1  13  9/38  3/46  29/4

  ... مانند: پارك و

خیلی   67/4  0  4/0  3/3  8/24  5/71

  زیاد

مرکز اقامتی   7/0  7/3  5/28  9/41  8/24  97/3 مناسب

مانند: 

، مسافرخانه

  ... هتل و

خیلی   72/4  0  4/0  2/2  9/21  6/75

  زیاد

خیلی   72/4  4/0  0  5/1  6/22  6/75  بازارها  7/0  7/3  7/16  3/39  6/39  13/4 مناسب

  زیاد

هاي  راه  4/0  2/2  7/20  5/38  1/38  11/4 مناسب

روستایی 

مانند:صعب 

  العبور بودن راه

خیلی   49/4  0  5/1  3/9  7/24  9/61

  زیاد

امور حمل و   0  3  4/17  37  4/26  19/4 مناسب

نقل مانند: 

ترمینال، 

تاکسی، آژانس 

  ... و

خیلی   47/4  4/0  1/1  10  1/28  4/60

  زیاد

خیلی 

  مناسب

هاي  زیرساخت  0  7/0  6/9  4/30  3/59  48/4

روستایی(آب و 

  ...) برق و

خیلی   64/4  0  0  6/5  8/24  6/69

  زیاد

خیلی 

  مناسب

وضعیت   0  7/0  4/4  6/25  3/69  63/4

بهداشتی 

روستا: پاکیزگی 

  روستا

خیلی   83/4  0  0  5/1  3/13  2/85

  زیاد

خیلی 

  زیاد

خیلی   87/4  0  0  1/1  10  9/88  امنیت  0  0  5/1  5/21  77  75/4

  زیاد

خیلی   66/4  کل  21/4  مناسب

  زیاد

www.SID.ir

Archive of SID

www.SID.ir


 ...زایی هاي اشتغال بررسی پتانسیل                                     105

 

  گردشگري-هاي خدماتی اهمیت توسعه نیروي انسانی در بخش-8جدول

  میانگین  نگرش  نگرش%  گویه

کاملا 

  مناسب

کاملا   نامناسب  متوسط  مناسب

  نامناسب

خیلی   39/4  0  0  8/4  1/51  1/44  دارانمغازه

  مناسب

ها، صاحبان رستوران

  ... ها وخانه قهوه

 مناسب  10/4  0  0  5/18  53  5/28

 مناسب  03/4  4/0  7/7  3/23  3/46  3/29  مسئولین مراکز بهداشتی

مسئولین و امکانات مراکز 

  تفریحی

 مناسب  22/4  0  4/0  3/16  7/43  6/39

مسئولین و امکانات مرکز 

  اقامتی

 مناسب  15/4  0  4/0  8/17  8/47  1/34

خیلی   33/4  0  4/0  9/8  4/47  3/43  فروشندگان در بازارها

  مناسب

  مناسب  15/4  4/0  7/0  7/16  47  2/35  هاي روستایی امدادگران راه

خدمات دهندگان در امور 

  حمل و نقل

خیلی   26/4  0  4/0  9/15  7/40  43

  مناسب

هاي  زیرساخت

  ...) روستایی(آب و برق و

خیلی   48/4  0  7/0  4/7  4/34  4/57

  مناسب

وجود امکانات و اماکن دفع 

  زباله

خیلی   61/4  0  7/0  2/5  6/25  5/68

  مناسب

فراهم آورندگان امنیت در 

  روستا

خیلی   76/4  0  4/0  2/2  1/21  3/76

  مناسب

  مناسب  24/4  کل

  1397هاي تحقیق،  منبع: یافته

  

داري بین نیاز گردشگران به خدمات گردشگري و ضرورت  مشخص است که رابطه معنی 9در جدول

که معتقد  هاي خدماتی وجود دارد. به عبارتی گردشگران در عین این توسعه اشتغال در هر یک از بخش

انسانی بیشتر کارگیري نیروي  هستند باید این امکانات زیربنایی و خدماتی افزایش یابد، معتقد هستند که به

در این واحدها براي عملکرد بهترشان(و در نتیجه اشتغال بیشتر) ضرورت دارد و این نشان از توان گردشگري 

  زایی بیشتر در روستا است.  براي اشتغال
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  همبستگی بین متغیرها-9جدول

  معنی داري  rضریب   متغیر وابسته  متغیر مستقل

  00/0**  59/0  خدمات بر گردشگري تاثیر  نیاز گردشگران به خدمات گردشگري

  01/0** معنی داري در سطح 

  1397هاي تحقیق،  منبع: یافته

  

  گیري نتیجه

این مقاله نشان داد که وجود امکانات رفاهی و اقامتی نقش مهمی در توسعه گردشگري دارد که این 

هماهنگ است، چرا که این ) 1389) و سید علی پور و همکاران(1372مساله با تحقیقات کرمی و همکاران(

دانستند. بر عکس خاتون آبادي و  افراد نیز ضعف وجود امکانات را مهمترین مشکل گردشگري می

) که معتقد بودند موانع و مشکلات گردشگري از منافعش 1381) و افتخاري و همکاران(1390همکاران(

زایی بسیار بالاتر از موانعش  اشتغالبیشتر است، این مقاله معتقد است که مزایاي گردشگري دست کم براي 

تواند منافع  ) موافق است که افزایش گردشگري می1388است. این مقاله با نتایج تحقیق غفاري و همکاران(

زایی به وضوح این مساله را تأیید  قابل توجهی براي روستا داشته باشد، که این تحقیق در زمینه اشتغال

مؤثر است که این مقاله  عتقد بودند که گردشگري بر اشتغال روستایی ) م1387کند. مهدوي و همکاران( می

) همانند این مقاله معتقد 1380کند. همچنین شریف زاده و همکاران( نیز نتایج تحقیق فوق را تأیید می

زایی و افزایش درآمد و توسعه اقتصادي  هستند که گردشگري موجب ایجاد امکانات زیربنایی و اشتغال

زایی از طریق  ر مجموع این مقاله معتقد است که توسعه گردشگري نقش بسیار مهمی در اشتغالشوند. د می

 گسترش خدمات دارد. این مقاله معتقد است که باید خدمات روستایی را افزایش داد تا گردشگران تمایل

  شوند: بیشتري براي هزینه کردن در روستا بیابند. با این اوصاف پیشنهادات زیر ارائه می

گذاري بیشتري در خدمات روستایی انجام دهند  دولت و بخش خصوصی باید ترغیب شوند که سرمایه .1

 تواند مفید باشد. که براي تحقق این امر ارائه وام و اعتبارات و تسهیلات می

باید شرایطی ایجاد شود تا روستاییان بتوانند در ساختارهاي گردشگري روستایی سهیم شوند که این  .2

  دهد. صل از منافع گردشگري را بیشتر کرده و در بین مردم بیشتري عمومیت میامر سود حا
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